РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

	13.05.2019
	               ст. Преградная
	       № 182

О создании комиссии по восстановлению прав реабилитации жертв политических репрессий при администрации Урупского муниципального района

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1              «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путём из владения,  в связи с политическими репрессиями имущества, возмещении его стоимости или выплаты денежной компенсации»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитации жертв политических репрессий при администрации Урупского муниципального района согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитации жертв политических репрессий при администрации Урупского муниципального района согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу:

постановление главы Урупского муниципального района от 29.12.2007         № 838 «Об утверждении Положения комиссии по восстановлению прав реабилитации жертв политических репрессий»;

постановление главы Урупского муниципального района от 29.12.2007           № 839 «Об утверждении  комиссии по восстановлению прав реабилитации жертв политических репрессий».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального    опубликования (обнародования) в установленном порядке.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Урупского муниципального района                 К.С. Ижаева.
Глава  администрации

Урупского муниципального района                                                        А.П. Шутов

	Приложение 1

к постановлению администрации

Урупского муниципального района

              от 13.05.2019 № 182

СОСТАВ
комиссии по восстановлению прав реабилитации жертв политических репрессий при администрации Урупского муниципального района
	Ижаев К.С.
	-
	первый заместитель главы администрации Урупского  муниципального района, председатель комиссии

	Аджиев С.К.
	-
	заместитель главы администрации Урупского                муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Кубаева М.И.
	-
	заместитель начальника Управления труда и социального развития администрации Урупского муниципального  района администрации, секретарь рабочей группы

	Члены комиссии:

	Лугинин Д.Ю.
	-
	начальник финансового управления администрации    Урупского муниципального района

	Гребенева Т.В.
	-
	начальник Управления труда и социального развития     администрации Урупского муниципального района

	Байрамкулов М.А.
	-
	юрисконсульт администрации Урупского муниципального района

	Куничкина Л.Ф.
	-
	начальник архивного отдела администрации Урупского  муниципального района

	Гребнев С.В.
	-
	начальник Отделения полиции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации   «Зеленчукский», подполковник полиции (по согласованию)

	Гежин В.Е.
	-
	главный специалист муниципального казненного учреждения «Управление культуры администрации Урупского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики», атаман районного казачьего общества

	Доттаева Б.М.
	-
	заместитель начальника отдела 12 Управления федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике

	Эриккенов А.Д.
	-
	председатель Общественного совета Урупского               муниципального района

____________________

	Приложение 2

к постановлению администрации

Урупского муниципального района

              от 13.05.2019 № 182

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по восстановлению прав реабилитации жертв политических репрессий при администрации Урупского муниципального района

1. Общие положения

          1.1. Комиссия  руководствуется  Законом Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путём из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещении его стоимости или выплаты денежной компенсации.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия в соответствии со своей компетенцией по вопросам, требующим принятия постановлений и распоряжений администрации Урупского муниципального района, вносит в установленном порядке соответствующие предложения.

   1.4. По результатам изучения и анализа информации и реализации действующего законодательства о восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий на территории Урупского  муниципального  района, обобщения итогов рассмотрения заявлений граждан комиссия при необходимости может обращаться к главе администрации Урупского муниципального района   для принятия входящих в его компетенцию мер по устранению нарушений законодательства.

2. Функции и полномочия комиссии.

2.1. По поручению главы администрации Урупского муниципального района, а также в инициативном порядке комиссия рассматривает на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции, и вносит соответствующие предложения.

2.2. Комиссия полномочна самостоятельно решать в соответствии с законодательством  вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических  репрессий.

2.3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее функциями:

рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;
оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;
на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот о возмещении ущерба, нанесенного реабилитированным;

поручает Управлению труда и социальной защиты администрации Урупского муниципального района на основе документов о реабилитации и материалов с заключением о праве на получение денежной компенсации, выдавать свидетельства о праве на льготы и выплачивать денежную компенсацию;

дает рекомендации органам государственного управления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, решениями органов представительной и исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики;
разъясняет реабилитированным лицам их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;
ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из Управления труда и социального развития администрации Урупского муниципального района и других органов, осуществляющих такие выплаты;

совместно с общественными организациями и органами общественной самодеятельности граждан по их заявлениям проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи;

в местных средствах массовой информации организует публикацию списков и сообщений о реабилитации конкретных лиц и предает материалы для помещения в Книгу Памяти.

3. Регламент работы комиссии
3.1. Комиссия создается при администрации Урупского муниципального района .

3.2. В состав комиссии входят: работники администрации Урупского муниципального района, Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зеленчукский», казначейства (по согласованию), представители общественных организаций и объединений граждан.
3.3. Персональный состав межведомственной  комиссии, а также Положение комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий утверждаются главой администрации Урупского муниципального района .

3.4. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

Ведется протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии.

В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных организаций, имеющие отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

3.5. Секретарь комиссии осуществляет прием заявлений от граждан, обеспечивает сохранность, формирует дела с последующей передачей на архивное хранение документации, находящейся в ведении комиссии.

3.6. Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.

__________________